
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2397/2024 DEL 24/12/2024

N° DetSet 499/2024 del 23/12/2024

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Impegno spesa componenti tariffaria del Servizio Idrico Integrato – 
Oneri di perequazione componenti UI1-UI2-UI3-UI4 da riversare alla Cassa per i 
Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) – anno 2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2397/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04733-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/12/2024 al 08/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02397/2024 del 24/12/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
IL DIRIGENTE 

Premesso che:
 l’articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 201/11, ha trasferito all’Autorità per energia elettrica e il gas

oggi Autorità per le regolazioni per Energia Reti e Ambiente (ARERA) “le funzioni di regolazione e controllo
dei servizi idrici”, precisando che tali funzioni “vengono esercitate con i medesimi poteri attribuiti all’Autorità
stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 481”.

 con Deliberazione di  Giunta n. 18/2024 del  29/02/2024 venivano approvate per l’anno 2024 le tariffe del
Servizio Idrico Integrato.

Dato atto che:
 con Deliberazione di Giunta n. 18/2024 del 29/02/2024 veniva stabilito di applicare alle tariffe le seguenti

componenti:
 la  componente  UI1,  come  stabilito  dalle  Deliberazioni  ARERA  n.  6/2013/R/COM  e  n.

529/2013/R/COM, e successivi aggiornamenti e integrazioni;
 la componente UI2, per la promozione della qualità contrattuale e tecnica dei servizi idrici, come

stabilito dalla Deliberazione ARERA n. 664/2015/R/IDR e integrata dalla delibera 917/2017/R/idr;
 la  componente  UI3,  finalizzato  al  riconoscimento  del  bonus  sociale  idrico,  come  stabilito  dalla

Deliberazione ARERA n. 639/2021/R/IDR ;
 la componente UI4, per la gestione del Fondo di garanzia per le Opere Pubbliche, come stabilito dalla

Deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR.

Rilevato che la somma in previsione per l’anno 2024 degli “Oneri di perequazione UI1-UI2-UI3-UI4 da riversare alla
Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali”, così come indicato con deliberazione di Giunta n. 18/2024 del 29/02/2024,
nella tabella “costi+ricavi”, risulta essere di € 562.098,70 IVA inclusa.

Considerato  che,  sono in corso  di  elaborazione  le  fatture  III  quadrimestre  anno 2024,  che  con  successivo  atto  si
procederà  all’approvazione  a consuntivo della  somma da riversare a  favore della  Cassa  per  i  Servizi  Energetici  e
ambientali (CSEA) per l’anno 2024.

Ritenuto quindi di dover assumere impegno di spesa per la dovuta liquidazione degli oneri suddetti per l’anno 2023,
dell’importo totale di € 562.098,70, da imputare al capitolo di uscita 611/00 (cap. entrata 91) del bilancio dell’esercizio
in corso che presenta la necessaria disponibilità.

DETERMINA

di approvare la relazione istruttoria in premessa.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Nunzio Boccia.

di impegnare sul cap. 611/00  (cap. entrata 91)  del bilancio dell’esercizio in corso, la somma di  € 562.098,70  come
indicati nel sottostante prospetto riepilogativo relativa al pagamento degli oneri perequativi alla Cassa per i  Servizi
Energetici e ambientali (CSEA) per l’anno 2024:

di  dare  atto  che,  sono in  corso  l'elaborazione  delle  fatture  III  quadrimestre  2024,  pertanto  con  successivo atto  si
procederà  all’approvazione  a consuntivo della  somma da riversare a  favore della  Cassa  per  i  Servizi  Energetici  e
ambientali (CSEA) per l’anno 2024.

di  dare  atto  che  la  somma  di  €  562.098,70 imputata  sul  cap.   611/00 del  corrente  bilancio  comunale,  trova
giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di spesa: 

Esigibilità Prestazione Scadenza Importo cap. uscita

2024 2024 € 562.098,70 611/00

di dare atto che ai sensi e per gli effetti del D.lgs 118/09, gli elementi utili per la nuova contabilità sono i seguenti:

titolo giuridico Determina dirigenziale
scadenza Anno 2024
esercizio di imputazione Anno 2024

Afragola lì

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02397/2024 del 24/12/2024

IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

ing. Nunzio Boccia 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02397/2024 del 24/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 499/2024 del 23/12/2024, avente oggetto: 

Impegno spesa componenti tariffaria del Servizio Idrico Integrato – Oneri di perequazione componenti UI1-UI2-

UI3-UI4 da riversare alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) – anno 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Impegno spesa 
componenti tariffaria 
del Servizio Idrico 
Integrato – Oneri di 
perequazione 
componenti 

UI1-UI2-UI3-
UI4 da riversare alla 
Cassa per i Servizi 
Energetici e 
Ambientali (CSEA) – 
anno 2024

€ 562.098,70 611 0 3355 2024

Totale Importo:      € 562.098,70

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-24T11:09:35+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-23T14:45:22+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2024-12-24T10:00:17+0100
	marco chiauzzi




